
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ УЯРСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З № 89 

 

г.Уяр           27.05.2024 г. 

 

Об участии в семинаре-совещании 

«Функциональная грамотность: 

подходы к конструированию 

проблемной ситуации» 

 

На основании приказа Отдела образования администрации Уярского 

района от 19.02.2024 г. № 27 «Об утверждении состава муниципальной 

команды Уярского района в региональном методическом активе», плана 

работы муниципальной команды регионального актива Уярского района на 

2024 год, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. 

Муниципальной команде Уярского района регионального 

методического актива разработать и провести семинар-совещание 

«Функциональная грамотность: подходы к конструированию проблемной 

ситуации» 04.06.2024 г. и 17.06.2024 г. на базе МБОУ «Уярская СОШ №40» 

согласно оргпроекта (приложение 1 к данному приказу); 

Участники семинара: учителя русского языка, истории, математики, 

физики, химии, биологии, начальных классов, заместители директора по 

учебной работе общеобразовательных организаций Уярского района. 

Цель семинара: оформления единых подходов к конструированию 

проблемной ситуации в контексте формирования функциональной 

грамотности (читательской грамотности, математической грамотности, 

естественно-научной грамотности) на муниципальном уровне. 

Задачи семинара: 

- Выявить «типичные ошибки» в конструировании формирующих 

заданий по функциональной грамотности (читательской, математической, 

естественно-научной) и устранить их. 

- Освоить подходы к конструированию проблемной ситуации в 

контексте формирования функциональной грамотности (читательской, 

математической, естественно-научной). 

2. 

Директору МБОУ «Уярская СОШ № 40» Федоровой С.В. подготовить 

аудитории для проведения семинар-совещания согласно оргпроекта. 



3. 

Директорам общеобразовательных организаций Уярского района 

направить участников семинара: учителей истории, математики, физики, 

химии, биологии, начальных классов, заместителей директоров по учебной 

работе к месту проведения семинара 04.06.2024 г., учителей русского языка, 

начальных классов 17.06.2024 г. 

В случае болезни участников семинара или других уважительных 

причин необходимо сообщить об этом ведущему специалисту Отдела 

образования Васильевой И.С. в телефонном режиме по номеру 89232817067.  

4. 

Контроль за исполнение данного приказа возложить на ведущего 

специалиста Отдела образования Васильеву И.С. 

 

 

 

  



Приложение 1  

к приказу №89 от 27.05.2024 г. 

Программа семинара-совещания «Функциональная грамотность: подходы к 

конструированию проблемной ситуации» 

Время Содержание работы Аудитория, 

ответственный 

10:00-

10:15 

Приветственное слово. Установка на работу Актовый зал 

Васильева 

И.С. 

10:15-

14:00 

Работа в группах 

Математическая грамотность 04.06.2024  

«Методика решения задач» 

Участники: учителя математики, учителя 

начальных классов 

Глушко О.В. 

Читательская грамотность 17.06.2024  

«Соотнесение предметных и метапредметных 

результатов. Содержательные единицы 

учебного курса "Литература": выбор ключевых 

содержательных идей, конструирование 

проблемных вопросов и задач, выбор текстов 

для их решения» 

Участники: учителя русского языка, , учителя 

начальных классов 

Корнеева Г.В. 

 

Читательская грамотность 04.06.2024 

«Приемы «выхода» на проблемный вопрос» 

Участники: учителя истории, , учителя 

начальных классов 

Мешкова Е.А. 

Естественно-научная грамотность 04.06.2024 

«Создание проблемной ситуации для 

формирующего задания» 

Участники: учителя физики, химии, биологии, , 

учителя начальных классов 

Тырина Н.В. 

Планирование деятельности 

общеобразовательной организации в 

направлениях формирования функциональной 

грамотности на 2024-2025 учебный год. 

04.06.2024 

Учпстники: заместители директора по учебной 

работе общеобразовательных организаций 

Уярского района 

Васильева 

И.С. 

12:00-

12:30 
Обед 

 


